News Release

2024年 7月 30日

各 位

株式会社 北海道銀行

留萌支店および羽幌支店（留萌支店の店舗内店舗）の

移転スケジュールの変更について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、留萌支店および羽幌支

店（留萌支店の店舗内店舗）の新店舗への移転予定時期を下記のとおり変更しますので、お知ら

せいたします。

移転後の新店舗は、ほくほくフィナンシャルグループが掲げる 2030 年度カーボンニュートラ

ル実現に向けた取り組みの一環として、温室効果ガス排出量削減につながる「ZEB（注 1）」認証

を取得した店舗を目指して建設を進めます。また、営業車について、一部 EV 車を導入いたしま

す。

（注 1）ZEB：Net Zero Energy Building（ネット ゼロ エネルギー ビルディング）の略称。快適な室内環境を実現

    しながら、建物で消費する年間の一次エネルギーの収支をゼロにすることを目指した建物。

１． 新店舗への移転予定時期

【変更前】2024年 11月予定

【変更後】2025年 11月予定

２．脱炭素型店舗の概要（2023年 10月 6日付ニュースリリースの再掲）

概要 内容

ZEB認証の取得

・ 消費エネルギーの削減（省エネ）と太陽光による発電（創エネ）により、

年間の一次エネルギー消費をゼロ以下とする「ZEB」認証、BELS（建築物

の省エネ性能を評価・認定する制度）の最高ランク 5つ星を目指します。

〈省エネの取り組み〉

・ 外断熱及び高性能ガラス（Low-E複層ガラス）による断熱強化

・ 寒冷地対応の高効率空調機の導入

・ LED照明及び明るさ検知制御、在室検知制御の導入

・ 居室二面開口部による自然換気促進

・ 外皮面積を抑制するコンパクトで整形な建物形状

〈創エネの取り組み〉

・ 太陽光発電設備の屋上への設置

EV車の導入 ・ 営業車両への一部 EV車の導入、EVスタンドの設置

店舗設計

・ 寒冷地の気候に適した熱効率の高い整形な建物形状と、高効率設備の採

用により、寒冷地「ZEB」認証店舗を実現します。

・ 内装一部木質化と施設周辺緑化による潤いのある店舗とし、街の景観に

寄与する設計を目指します。

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiGia3Hqr6HAxUYslYBHaX5BmcQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.hokuhoku-fg.co.jp%2Fnews%2Fdocs%2F20230623_1500.pdf&usg=AOvVaw01F9o4Tc3SGAIwawvjOCfl&opi=89978449
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiGia3Hqr6HAxUYslYBHaX5BmcQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.hokuhoku-fg.co.jp%2Fnews%2Fdocs%2F20230623_1500.pdf&usg=AOvVaw01F9o4Tc3SGAIwawvjOCfl&opi=89978449
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjdz5_jvbCHAxVldfUHHReuLB8QFnoECEMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.hokkaidobank.co.jp%2Fcommon%2Fdat%2F2023%2F1004%2F16964067891406293689.pdf&usg=AOvVaw2UqV5FW6hNwWHomjbiKp3K&opi=89978449

３． 新店舗の位置

以 上

231

市役所方面

振興局方面

留萌市錦町
3丁目2-47

現在地

120m
（徒歩2分）

セイコーマート
留萌錦町店

中央スーパー本店

モリモト家具

サカエヤプラスワン

田中クリーニング

蛇の目寿司
旧 るもいプラザ

N

（駐車場8台）

留萌市錦町
4丁目14-2

移転先

（駐車場14台）

川上
内科医院

【本件に関するお問い合わせ先】

北海道銀行営業企画部   石井・加藤  TEL 011-233-1137

      広報 CSR室    坂野・住吉  TEL 011-233-1005